

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ BÌNH THÀNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 322/KH-UBND

Bình Thành, ngày 20 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức lấy ý kiến nhân dân đối với Phương án thu tiền điện

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ cơ sở ngày 10 tháng 11 năm 2022;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14 tháng 8 năm 2023 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở;

Căn cứ Nghị quyết của Đảng ủy về việc thu tiền điện từ hộ dân để chi trả tiền điện, duy tu, bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn xã Bình Thành;

Thực hiện Phương án số 320/PA-UBND ngày 15 tháng 5 năm 2024 của UBND xã Bình Thành về thu tiền điện từ hộ dân để chi trả tiền điện, duy tu, bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn xã Bình Thành;

Ủy ban nhân dân xã Bình Thành ban hành Kế hoạch tổ chức lấy ý kiến nhân dân về Phương án thu tiền điện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đảm bảo đủ nguồn kinh phí chi trả tiền điện chiếu sáng công cộng được thường xuyên, cũng như khắc phục các hư hỏng, duy tu, bảo dưỡng hệ thống điện trong quá trình vận hành, sử dụng.

2. Yêu cầu

Việc triển khai lấy ý kiến nhân dân ở các thôn đảm bảo tỷ lệ hộ gia đình tham gia theo quy định.

Việc triển khai thu và vận động thu phải đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Mở sổ sách kế toán theo dõi, phản ánh việc thu, nộp và quản lý sử dụng nguồn thu, nộp đầy đủ theo quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN LẤY Ý KIẾN

1. Đối tượng lấy ý kiến: Tất cả hộ dân trên địa bàn xã Bình Thành.

2. Nội dung lấy ý kiến: Vận động mức thu 6.000 đồng/hộ/tháng (trừ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ neo đơn, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn) để chi trả tiền điện chiếu sáng công cộng các tuyến đường trên địa bàn xã.

3. Hình thức lấy ý kiến: Tổ chức họp dân của cộng đồng dân cư tại các thôn.

4. Thời gian lấy ý kiến: Hoàn thành trước ngày **31/5/2024**.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân xã: Giao cho Đ/c Cao Thị Bích Thảo - Phó Chủ tịch UBND xã chỉ đạo các thôn tổ chức họp dân để lấy ý kiến nhân dân đảm bảo đúng thời gian quy định.

2. Đối với bộ phận Văn phòng - Thống kê xã: Niêm yết công khai Phương án thu tiền điện tại bảng tin của xã; tham mưu biên bản họp dân gửi các thôn để tổ chức lấy ý kiến nhân dân.

3. Đối với bộ phận Văn hóa - xã hội và Đài truyền thanh xã: Xây dựng nội dung tuyên truyền và phát trên hệ thống Đài truyền thanh xã về chủ trương và định mức thu.

4. Đối với Thôn trưởng các thôn: Thường xuyên vận động, tuyên truyền và tổ chức họp dân để lấy ý kiến nhân dân về định mức thu tiền điện đảm bảo đúng thời gian quy định.

Trên đây là Kế hoạch lấy ý kiến nhân dân đối với Phương án thu tiền từ hộ dân để chi trả tiền điện, duy tu, bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn xã Bình Thành.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã (b/c);
- TT.HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- CC VHXH (Đ/c Trinh);
- Phụ trách Đài truyền thanh xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Chí Thịnh

Số: 320/PA-UBND

Bình Thành, ngày 15 tháng 5 năm 2024

PHƯƠNG ÁN

Thu tiền từ hộ dân để chi trả tiền điện, duy tu, bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn xã Bình Thành

I. GIỚI THIỆU CHUNG

Bình Thành là xã miền núi được thành lập sau ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng thống nhất đất nước, trước đây là vùng kinh tế mới Bình Điền 2, thuộc thành phố Huế, đến năm 1983 được đổi tên thành xã Bình Thành, thuộc thành phố Huế và năm 1990 xã Bình Thành, thuộc huyện Hương Trà (nay là thị xã Hương Trà), tỉnh Thừa Thiên Huế. Toàn xã hiện có 1218 hộ với 4598 khẩu, được chia thành 07 thôn, trong đó có thôn Bồ Hòn là thôn đồng bào dân tộc thiểu số. Tổng diện tích đất tự nhiên của xã là 6354,9ha. Toàn xã có 18 hộ nghèo, 47 hộ cận nghèo. Sau hơn 40 năm xây dựng và phát triển, xã Bình Thành đã có nhiều chuyển biến tích cực trên các lĩnh vực, đời sống kinh tế, văn hóa xã hội ngày càng phát triển, quốc phòng an ninh luôn được giữ vững và ổn định, bộ mặt nông thôn ngày một đổi thay. Người dân trên địa bàn xã sinh sống chủ yếu sống bằng nghề nông, lâm nghiệp và kinh doanh dịch vụ nhỏ lẻ. Hệ thống điện, đường, trường, trạm trong những năm vừa qua luôn được quan tâm, chú trọng đầu tư đáp ứng nhu cầu phát triển của xã hội.

II. THỰC TRẠNG VÀ SỰ CẦN THIẾT XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN

1. Thực trạng hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn xã

1.1. Kết quả đạt được

Trong thời gian qua, xã Bình Thành được sự quan tâm của thị xã Hương Trà đã đầu tư các tuyến đường điện chiếu sáng công cộng trên các trục đường chính, đường trung tâm của xã và đường vào khu du lịch sinh thái Khe Đầy với tổng mức đầu tư 5.202 triệu đồng, tổng chiều dài 6,512km với 177 bộ đèn nhằm đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân vào ban đêm được an toàn hơn, tạo điều kiện thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã.

1.2. Những tồn tại, khó khăn

Hiện nay việc quản lý, vận hành hệ thống điện chiếu sáng công cộng ở một số tuyến trên địa bàn xã chưa được thường xuyên.

Kinh phí chi trả tiền điện hàng tháng khoảng 5 - 6 triệu đồng. Tuy nhiên, điều kiện ngân sách xã còn gặp nhiều khó khăn nên không đảm bảo cho việc chi trả thường xuyên được.

2. Sự cần thiết phải xây dựng phương án

Nhằm đảm bảo đủ nguồn kinh phí chi trả tiền điện chiếu sáng công cộng được thường xuyên, cũng như khắc phục các hư hỏng, duy tu, bảo dưỡng hệ thống điện trong quá trình vận hành, sử dụng.

III. PHƯƠNG ÁN THU, QUẢN LÝ VÀ SỬ DỤNG NGUỒN KINH PHÍ

1. Cơ sở pháp lý

Căn cứ Thông tư số 19/2005/TT-BTC ngày 11 tháng 3 năm 2005 của Bộ Tài chính hướng dẫn việc công khai tài chính đối với các quỹ có nguồn từ ngân sách nhà nước và các quỹ có nguồn từ các khoản đóng góp của nhân dân;

Căn cứ Thông tư số 344/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của Bộ Tài chính quy định về quản lý ngân sách xã và các hoạt động tài chính khác của xã, phường, thị trấn;

Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương.

2. Đối tượng áp dụng

Tất cả hộ dân trên địa bàn xã Bình Thành (trừ các hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ neo đơn, hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn).

3. Mức thu: 6.000 đồng/hộ/tháng.

Dự kiến số tiền thu được hàng tháng từ 5 - 6 triệu đồng.

4. Quản lý và sử dụng nguồn kinh phí

- Việc thu tiền điện từ hộ dân phải có biên lai thu tiền theo mẫu do Ủy ban nhân dân xã Bình Thành cung cấp.

- Bộ phận Tài chính - Kế toán xã phải mở sổ sách kế toán theo dõi, phản ánh việc thu, nộp và quản lý sử dụng nguồn thu, nộp đầy đủ theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện:

- Sau khi được Đảng ủy xã thông qua và có Nghị quyết của HĐND xã đồng ý về chủ trương và định mức thu.

- Dự kiến thời gian thu: Bắt đầu từ tháng 7/2024.

2. Trách nhiệm cụ thể:

- **Đối với bộ phận Văn hóa - xã hội và Đài truyền thanh xã:** Xây dựng nội dung tuyên truyền và phát trên hệ thống Đài truyền thanh xã về chủ trương và định mức thu.

- **Đối với bộ phận Tài chính - Kế toán xã:** Hàng năm phối hợp với Thôn trưởng các thôn rà soát, thống kê số hộ dân trên địa bàn xã để xây dựng dự toán thu hàng năm trình Hội đồng nhân dân xã vào phiên họp cuối năm.

- **Đối với Thôn trưởng các thôn:** Thường xuyên vận động, tuyên truyền và chịu trách nhiệm thu tiền từ các hộ dân trên địa bàn thôn quản lý.

Trên đây là phương án thu tiền từ hộ dân để chi trả tiền điện, duy tu, bảo dưỡng hệ thống điện chiếu sáng công cộng trên địa bàn xã Bình Thành.

Kính trình Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy xã (b/c);
- TT.HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- CC VHXH (Đ/c Trinh);
- Phụ trách Đài truyền thanh xã;
- Trưởng thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Hồ Chí Thịnh